CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
          ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cep: 29785-000 – CNPJ 01.619.047/0001-09

Telefone: (27)3728-1255/1489 ou 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MEMORANDO DGS Nº 016/2022

AO: Senhor Renato Schmidt, Presidente e Ordenador de despesa da

Câmara Municipal de Vila Valério

Vimos por meio do presente, solicitar à Vossa Excelência, que autorize o

Departamento de Compras a efetuar cotação de preços, objetivando a contratação

de empresa para a emissão de certificado digital de Pessoa Jurídica, em nome do

Presidente eleito para o biênio 2023/2024, bem como para a emissão de um novo

certificado digital de Pessoa Física para o Vereador Renato Schmidt, cujo prazo de

validade irá expirar no dia 08 de janeiro de 2023.

Ressaltamos que este é um mecanismo de identificação indispensável para o envio

de informações da área de Recursos Humanos para o Tribunal de Contas do Estado

e para o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e

Trabalhistas – (E-Social), bem como para o envio de informações contábeis e

outros serviços junto a Receita Federal. Tal contratação é de extrema urgência,

uma vez que estas informações são encaminhadas mensalmente e a partir do mês

de janeiro terão que ser enviadas em nome do novo Presidente desta Casa, Senhor

Robson Correia.

No tocante ao certificado para pessoa física, salientamos que atualmente este Poder

Legislativo utiliza o sistema eletrônico para processos legislativos, então todos os

Vereadores precisam dispor desse mecanismo para assinar as proposições de sua

autoria.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 13 de dezembro de 2022.

Cordiais Saudações.

CLÁUDIA VALÉRIA DE SOUZA MIELKE

Diretora Geral de Secretaria

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

             CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
          ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cep: 29785-000 – CNPJ 01.619.047/0001-09

Telefone: (27)3728-1255/1489 ou 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Encaminhe-se ao Departamento de Compras

para realização de coleta de preços objetivando

estimar custos e definir modalidade de

contratação. Em: 13/12/2022

RENATO SCHMIDT

Presidente

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br